Ad prīnam nego consequentiam, & propositi est nulla, quia logicus considerat deum p̄dicamenta, propositiones, principia demonstracionis, considerat questio- nes, & multa alia, quae tamen nō sunt instrumenta notificandi, & sciendi, sed partes, vel principia instrumenti ratiocinati- ui; ideo bene sequitur, logica est scientia instrumenti: his ergo quidquid consideratur à logico, vel est instrumentum sciendi, vel pars eius, vel principium, vel finis, sed non sequitur, ergo quidquid consideratur à logico, est instrumentum per se di- finitū ab alijs, definitio autem est pars demonstrationis. Ad secundam dico, quod

Aristoteles in illo 6. lib. cap. 1. ait, quod definitio debet dari p̄ verba magis nota, & perspicua, & quae sint propria, & clarior declarantia quidditatē, & essentiā rei, non tamen propter hoc dicit, quod illa verba, per quae explicatur, & ex quibus constitutur definitio habeat vim illatiuā, solum sunt declarativa definiti, veluti una vox est notior, & clarior altera vox, & sic ex hoc loco habemus, quod definitio est oratio complexa, & instrumentum significatiuum essentiā rei, sine illa res sit substantia, siue sit accidentis, non autem est instrumentum notificatiuum, & sic non est instrumentum logicum.

Ad tertium dico, quod illa verba dicunt, quod definitio est cognitio substantiae, siue oratio significativa substantiae, & hoc ego concedo, non tamen propter hoc sequitur, quod habeat vim illatiuā, & vim notificandi, solum significat substantiam: tale autem instrumentum non est instrumentum logicum. Ad quartum dico, quod Aristoteles ibi proponit, an omne definibile sit demonstrabile, &

omne demonstrabile sit definibile, & propter ea verum est, quod Aristoteles proponit, an idem sciri possit per definitionem, & per demonstrationem, sed postea coadcludit in tex. 19. postquam ad vtramque partem multam disputauit, quod non potest idem sciri per definitionem, & per demonstrationem; & ratio est in hoc posita: quia definitio non ostendit aliquid de aliquo, sed illud est demonstratio, definitio vero solum significat, & declarat quid, & propterea non est instrumentum notificatiuum; proposuit autem hoc in questionem, quia aliqui existimabant, quod idem possit sciri per definitionem,

*Ad 5.* & per demonstrationem. Ad quiniam dicto, quod Aristoteles 7. Metaph. tex. 4. non ait scientiam acquisitam definitione esse praestantiorum, ut videtur est in textu sed dato, quod hoc dicat ibi, vel alibi, sensus est, quod illa cognitionis, quae est per definitionem, est omnium praestantissima, quia est cognitionis essentiae rei, tamen hec cognitionis non habetur vi definitionis, sed ratione demonstrationis a signo, vel inductionis, definitio solum significat essentiam,

*Ad 6.* non autem notificat. Ad sextam dico in 1. Metaph. tex. 48. & primo de Anima loqui contra Antiquos, unde sapere accipit propositiones ab illis concessas: & quia aliqui eorum iudicabant definitionem patere scientiam, propter hoc dicit, quod omnis scientia acquiritur, vel per demonstrationem, vel per definitionem; tamen cum ipse loquitur secundum propriam mentem, nunquam dicit, quod definitio patiat scientiam, est enim ridiculum dicere definitionem patere scientiam, sed sine ratione.

*Ad 1.* Ad rationes Balduini patet, quod contra nos nihil cocludunt. Ad primam, negamus, quod omnia, quae tractatur in logica, reducantur ad definitionem tamquam ad nobilium instrumentum, quod non probatur nisi auctoritatibus. Auctrois maiis intellectis, &

*Ad 2.* quas non sustinemus. Ad secundam falsa est maior, & minor; maior est vera tamen in scientiis realibus in quibus attenditur nobilitas ratione subiecti, sed in logicis instrumentis, in quibus consideratur nobilitas personarum rationis, & efficacitatem concludingi, non est vera; in proposito autem sit ser-

mo de demonstratione, & definiitione, quae sunt logica instrumenta; minor etiam est falsa, quia definitio non notificat substantiam, neque virtutem causa formalis, cum ipsa non viatur medio, sed ipsa est medium in demonstratione potissimum, & sic definitio reducitur ad demonstrationem, ut pars ad totum.

### THEOREMA XVII.

Omnia per demonstrationem cognoscimus, scilicet tam substantiam, quam accidentia.

*Exponitur propositum Theorema, & confirmatur, & declaratur quid sit definitio. Caput unicum.*

**O**ccurit quedam difficultas non le-  
*Dubi*  
instrumentum logicum, & nobis non no-  
tificat substantiam, quoniam ergo instru-  
mentum erit istud, quod nobis notificat  
substantiam? Respondeo absolutè, quod *Resps*  
per solam viam ratiocinatuam venire *sit*,  
possimus in cognitionem tam substan-  
tia, quam accidentia, quia sola instrumen-  
ta, quae habeant vim illationis, ex noto ad  
ignotum possunt notificare nobis, & pa-  
rere cognitionem; duæ autem sunt spe-  
cies methodorum, siue argumentationis,  
& instrumentorum notificantium rem  
ignotam; scilicet methodus compo-  
nitua, & methodus resolutua, methodus  
compositua est syllogismus procedens per  
causam ad effectum, methodus resolutua est  
syllogismus procedens ab effectu ad cau-  
sam, methodus compositua non dividitur in  
plures species, sed methodus resolutua  
divideatur in duas species, si in demonstratio-  
ne, quia, & in inductione; modò, qd hę duę  
methodus sufficiat, probatur ex reb. cogno-  
scēdis, duo enim sunt, quae à nobis cognoscēti possunt, scilicet substantia, & accidentia,  
accidēt cognoscitur solum per causam pro-  
priam, quia accidentia cōmūnia non per-  
tinēt ad scientiam, sed solum accidentia  
propria, hac autem solum cognosci pos-  
sunt per causam propriam, & ita solum pos-  
sunt cognosci per demonstrationem pro-  
pter quid, ut abunde dictū est supra. Sub-  
stantia

<sup>Dic</sup> stantia autem non potest cognosci per causam, quia non habet causam, solum ergo cognosci potest per effectus, & ideo potest notificari solum per demonstratio nem quia, & per inductionem, qua pro cedunt ab effectibus ad causam, cognoscitur autem substantia hoc modo. Substantia perfecte cognoscitur, cum cognoscitur eius definitio, definitio autem tunc cognoscitur, & habetur, cum habentur predicatione quidditativa integrantia ipsa definitionem; haec autem predicatione esentialia non possunt cognosci per demonstrationem propter quid; quod patet ex Aristotele in secundo Posteriorum, ubi ostendit, quod quid est non posse demonstrari de eo cuius est. Reliquum est itaque quod a posteriori siue per aliquos effectus, & per accidentia, substantie cognoscantur, ut ait Aristoteles primo de anima, textu 11. accidentia magnam partem conferunt ad cognoscendum quod quid est, & sic per signa venimus in cognitionem predictorum essentialium, & consequenter quidditatis, & essentiae substantie, qua est causa illorum accidentiū, ut fecit Aristoteles in 8. Phys. qui per effectus primi motoris, & praetextum per motum venit in cognitionem essentie primi motoris, & alibi sapienter effectus. Quomodo autem propositiones demonstrationis ab effectu sint vera, & necessarie, dictum est in questione de regressu c. 1. & 2. Et in Theoremate 11. Possumus etiam dicere prout nunc, quod propositiones demonstrationis ab effectu sunt necessarie, quia ille constant ex effectu, & causa proxima, inter quas est concensus necessarius, sed talis connexus notificatur experientia; unde per multum examen effectus, & collatione eius ad causam, cognoscitur causa distincte. Veniamur etiam predicata esse essentia, & definitione substantiae per inductionem, qua est species ipsius methodi resolutiuit, ut docet Arist. in 2. Post. à textu 69. & infra; postquam enim refutauit opinionem Platonis, qui dicebat definitionem adiueniri via diuisiua, ut patet i. tex. 73. docet diuisiunem cū inductione, quā ibi appellat viā compositiūam esse vtile; Diuisio enim sola nihil probat, quia non habet vim illatiuam, sed inducō habet vim

<sup>Theo</sup> <sup>re 9.</sup> 2. Et in Theoremate 11. Possumus etiam dicere prout nunc, quod propositiones demonstrationis ab effectu sunt necessarie, quia ille constant ex effectu, & causa proxima, inter quas est concensus necessarius, sed talis connexus notificatur experientia; unde per multum examen effectus, & collatione eius ad causam, cognoscitur causa distincte. Veniamur etiam predicata esse essentia, & definitione substantiae per inductionem, qua est species ipsius methodi resolutiuit, ut docet Arist. in 2. Post. à textu 69. & infra; postquam enim refutauit opinionem Platonis, qui dicebat definitionem adiueniri via diuisiua, ut patet i. tex. 73. docet diuisiunem cū inductione, quā ibi appellat viā compositiūam esse vtile; Diuisio enim sola nihil probat, quia non habet vim illatiuam, sed inducō habet vim

illatiuam, quia reducitur ad syllagismū, & ex singularibus notis inducit cognitionem vniuersalis; ex eo enim quod aliqua prædicta experimentum inesse multis singulis, inferimus illa inesse vniuersalē; vnde via cognoscendi prædicta essentia speciei, est accipere prædicta, qua cō petunt omnibus individuis illius speciei, & solis individuis illius speciei, ut diceret sic. Franciscus est rationalis, Antonius est rationalis, Socrates est rationalis, sed isti sunt homines, ergo omnis homo est rationalis; ecce quod inductione cognoscimus prædicta essentia speciei, & sic venimus in cognitionem definitionis substantie per inductionem. Ex his patet inductionemducere nos in cognitionem substantie, quia inducō ducit nos in cognitionem prædictorum substantiarū vniuersalē, ex eo quod noscimus illa prædicta inesse singularibus illius vniuersalib; cognoscimus autē illa prædicta quidditativa inesse illis singularibus ex effectibus singularium, & ita per experientiam venimus in cognitionē substantiarū singularium, & ex cognitione substantiarū singularium, postea per inductionē venimus in cognitionem vniuersalium substantiarū; adeò, quod experientia est radix, & fundatū scientia, & præcedit inductionē; vnde hic est ordo nostrae cognitionis, ad sunt singularia in rerū natura, ista producunt suos effectus per suas proprias formas substanciales, cognoscimus effectus illos experientia, illos incipimus examinare, & comparare ad suas causas, per experientiam, & sic venimus in cognitionē causarū illorū effectuum in illis singularibus, deinde inductione causas illas, & formas, quae sunt in singularibus concludimus inesse vniuersalibus, ut speciei, & gñri, & facilius propositiones vniuersales, quæ postea sunt principia Demonstrationis, quia exemplū ex Arist. 1. Post. cap. 10. Omne nō scintillans prope est, Planetæ non scintillat, ergo Planetæ prope sunt, maior, & minor experientia nota sunt, quia enim experientia compertum est, quod haec stella, quando est prope, non scintillat, & similiter illa, & illa, & sic de alijs; inductione facta est haec propo sitio maior, omne sydus nō scintillans pro pe est,

pe est, eodem modo nota facta est minor; per hanc demonstrationem colligitur hoc predicatum de Planeta esse prope nos, quod est predicatum essentialis ingrediens eius definitionem, vel saltem gerit vicem predicati essentialis, quia non habere possumus essentialiorem; aliud exemplum, volo probare, quod homo est rationalis, dico sic: Omne animal quod proficit in cognitione, est discursuum, homo proficit in cognitione, ergo homo est discursus, sive rationalis; maior est ex terminis eidens, minor patet inductione; ecce quod per demonstrationem quia, inuestigauit predicatum essentialis, & quidditatem hominis, ergo experientia fit induc<sup>t</sup>io, per inductionem fiunt propositiones vniuersales, que sunt principia demonstrationum à posteriori, & ita per demonstrationem quia, inuestigamus predicata essentialia substantiae constituentia definitionem ipsius: vide Theorematem 88. deinde postea fit regressus ab illis causis distincte cognitis, ad illos effectus.

Tamē induc<sup>t</sup>io, p se sola cum divisione sufficit eo modo, quo explicat Arist. 2. Post. tex. 6. 9. nam exempli gratia; accipio genus hominis notissimum, ut quod est substantia; & deinde dividuo illud, dicens: substantia alia animata, alia inanimata, cognosco quod homo est substantia animata, quia inductione fundatu super experientiam video quod Socrates est animatus, Petrus est animatus, & sic de alijs, ideo concludo, ergo homo est animatus. Sed ut hoc melius intelligatur, nota, quod ex Aristotele in principio Metaphysice experientia differt ab arte: quia experientia versatur circa singularia, ut singularia sunt, ars vero versatur circa singularia, non ut singularia sunt, sed ut sunt vniuersalia; experimentum enim unum fit ex multis memorij particularibus, ut quia recordor hoc reubarbarum purgasse coleram in hoc, & in hoc, &c. fit hoc ex experimentum, quod reubarbarum purgat coleram, persistendo tantum in consideratione reubarbari, & colere, ut singularia sunt absque villa abstractione naturae vniuersalis: Ars vero fit ex illis singularibus, quatenus intellectus procedit vt-

rius ex multa collatione illorum singulium; & conditionum adiuvicem, ad cognitionem aliquius nature vniuersalis in illis singularibus, quod fit instrumentum inductionis; haec enim ex multis singularibus eodem modo se habentibus colliguntur vniuersale; & hoc est, quod Aristoteles in eodem proemio dicit, artem, sive scientiam fieri ex experientia, experientia ergo est fundamentum scientia, & per ipsam probatur principia demonstrationis quia, in quibus assumitur effectum inesse causam, & subiecto, & etiam eadem experientia probant propositiones singulares inductionis, que similiter assumunt effectus inesse suis causis, vel proprijs subiectis. Ex hoc etiam apparet, quid sit definitio, ergo quidem ex ultimo, quod definitio substantiae nil aliud sit, nisi quoddam principium, quod appellatur suppositio, ut aperie Aristoteles pronunciat in primo Post. tex. 14. vbi aut, quod definitio quendam positio est, & confirmatur: quia eodem modo cuius cognitio acquiritur, quod docuit Arist. vlt. cap. 2. Post. acquirit cognitionem principiorum; nam sicut experientia principia cognoscuntur, ita definitionis cognitio mediante experientia habetur; per experientiam enim nebis nota sunt propositiones demonstrationis ab effectu, quia venimus in cognitionem predicatorum essentialis substantiae, ut dictum est supra. Similiter notificatur inductione, ut dictum est, adeo quod non est laborandum quomodo ipsa sit instrumentum logicum, cum non notificet, sed solum sit instrumentum significandi, veluti ceterae orationes complexe, & hoc maximè verificatur de definitione substantiae, que sola est principium demonstrationis, et enim medium, loquendo vero de definitione in communione ad definitionem substantiae, & accidentis, est dicendum, quod est instrumentum significandi, ut ceterae voces simplices, vel complexe, & ita genus proprium definitionis est instrumentum significandi, differentia facies ipsam differre ab alijs vocibus est significare quidditatem rei distinctam; per hanc enim differentiam differt ab alijs vocibus, & maximè à nomine: quia cerere voces complexe non significant quidditatem rerum, nomen

homen vero significat quidditatem, sed in confuso.

Ex hoc patet etiam, quod definitio est vultus scopus demonstrationis nam seopus demonstrationis propter quid, est definitio perfecta accidentis, quia est tota demonstratio sola positione terminorum differens: scopus demonstrationis quia, est definitio substantiae, que posita est principium in demonstratione propter quid; nihil enim tandem scire querimus per instrumenta syllogistica, nisi scire omnem scibile per rationem, scibile autem est duplex, scilicet, substantia, & accidentis; cum ergo scimus quid sit substantia, & quid sit accidentis, per rationem habemus omnem sciendam possibilem, & quicquidcum. Vnde Aristoteles postquam in 1. Posteriorum & 2. maxima in parte docuit quomodo definitionem accidentium per demonstrationem propter quid investigare possumus; in secundo a tex. 59. & que ad 84. docet, quomodo definitionem substantiae, que est indemonstrabilis a priori inuestigare possumus; & docet quid est posteriori praeter alios multos locos, ut supra diximus.

*Obiectio* Sed quo ad id quod diximus demonstrationem quia, ostendere, & inuestigare definitionem substantiae, arguit Petrel la hoc modo. Demonstratio quia, ostendit solùm principia demonstrationis propter quid, quando sunt ignota, nō autem prædicata quidditativa substantiae, ergo demonstratio, quia, non potest notificare quidditatem substantiae. Respondeo, quod hoc obiectio confirmat meam sententiam: quia si demonstratio, quia, ostendit principia demonstrationis propter quid, hæc sunt ipsum nec medium, ut diximus in Theorematem de medio demonstrationis, medium est definitio subjecti, & dictum est in eodem Theorematem de medio demonstrationis, ergo demonstratio, quia, dum ostendit principia propter quid, ostendit prædicta quidditativa, &

*Obiectio* ipsam definitionem subjecti, que est substantia. Sed contra, definitio non potest demonstrari de definito per vultum syllogisticum, ex 2. Post. Respondeo, quod hoc dicit Aristotele demonstratione, propter quid, nō tamē negat hoc fieri posse per

demonstrationem, quia, & per inductionem: immò in 2. lib. Posteriorum, ut dictum est, docet definitionem variarion posse sola divisione, sine compositione, que est inducio, ut ibi manifestat. Sed hic est aliud dubium: dicitur communiter, quod agere de definitione, pertinet ad Metaphys. & hoc est verum, ut videtur est apud ipsum 7. Metaphys. vbi longo sentimone tractatur de quid quid est rerum, et ego non pertinet ad logicum agere de definitione.

Breuer responderetur, quod definitio consideratur à Logico, & à Metaphysico, sed diuerso modo. Pro cuius intelligentia est notandum, quod definitio nō potest considerari, quod simul non consideratur quidditas, quae explicatur per definitionem, nec potest considerari quidditas, quod simul non consideretur definitio, quae est vox complexa explicativa quidditatis, quia sunt simul maximè conexa. Ad propositum dico, quod Metaphysicus considerat quidditates rerum, & consequenter considerat definitiones, sed primo quidditatem, secundario definitionem, logicus è conuerso considerat principaliter definitionem, ut est vox complexa, sed secundario quidditatem explicatam per definitionem; ratio huius est: quia Metaphysicus agit de omni ente ut ens est, & sic agit de quidditate, & essentia rerum in communi; logicus autem considerat instrumenta explicativa res, ut sunt nomen, verbum, oratio, &c. & etiam considerat instrumenta uotificantia per discursum, ut est syllogismus, definitio pertinet ad instrumenta primi generis, & hoc modo non est inconveniens, quod definitio dicatur instrumentum logicum, sed secundo modo est inconveniens, communitate autem instrumenta logica illa sola dicuntur, que sunt discursiva, & habent vim illatim, & illa principaliter considerantur à logica, & ptoptiologia instrumenta dicuntur.

## THEOREMA XVIII.

Facilior modus nostrae cognitionis est  
norma ordinis doctrina.

*Opinio Scotti, & aliorum. Cap. 2.*

**C**onmuniter omnes dicunt, ordinē doctrinæ esse habitum instrumenta-  
lem, quo docemur partes cuiuscumque disciplinæ conuenienter disponere, & ordina-  
re, sed quænam sit norma, & regula con-  
uenienter disponendi partes scientiæ, in  
qua consistit tota essentia ordinis, est val-  
dè dubium: nam si ignoramus normam,  
& regulam secundum quam partes sci-  
entiarum, vel scientiarum ad inuicem debent dispo-  
ni, ignorabimus, an partes illæ sint recte  
dispositæ, vel non, & ignorabimus verum  
ordinem, & ideo his temporibus non le-  
uis controvërsia orta est inter viros do-  
ctinos hac norma.

**Lxxv.** Scotus de hac re parum loquitur; quia  
suo tempore non vertebarat in dubium,  
vnde simul cum Averroë, & Aristotele su-  
stinet, quod hac norma sit facilior mo-  
odus nostræ cognitionis, & existimat tunc  
partes scientiarum esse recte dispositas, cum  
primo loco ponuntur illæ partes, quas fa-  
cilius addiscimus, & ex quibus facilius  
aditum habemus ad alias partes scientiarum  
addiscendas; non itaque naturalis ordo  
tertu sed facilius, & melius nostra cogni-  
tio erit norma ordinis doctrinae. Hac esse  
opinionem Scotti desumitur ex 1. Sent.  
dist. 2. questione secunda, vbi loquitur  
de primo cognito, nam secundum argu-  
mentum pro sua opinione est hoc. Meta-  
physica ordine doctrinæ est ultima scien-  
tia, & tamen ipsa agit de principijs om-  
nium aliarum Scientiarum, est enī velu-  
ti Regina: & aliæ scientiarum non probant  
propria principia, sed relinquunt hoc munus Metaphysicæ, que probat principia  
aliarum Scientiarum: Philosophia natu-  
ralis itaque ordine doctrinæ est prior; si  
ergo queratur quare Aristoteles primo  
loco ipsam proposuit, certe non est dicē-  
dum, quia naturalis ordo rerum hoc ex-  
postulabat, quia naturalis ordo rerum ex-  
postularet, quod primò ageretur de Me-  
taphysica, que agit de principijs primis

omnium rerum communissimis, non de  
Physica, in qua agitur de rebus sensibili-  
bus. Dicendum est ergo, quod hoc factū  
est, quia Philosophia naturalis est faci-  
lior, vt quæ est de rebus sensibilibus, quas  
facilè addiscere possumus, & postea ex il-  
la cognitione ad Metaphysicam ascende-  
re quisque potest facile. Ex hoc deduci-  
tur ergo, quod norma recti ordinis do-  
ctrinae est facilior nostra cognitione, ita  
quod cum primò tractamus res facilior-  
es cognitione, & ascendimus ad difficilio-  
res, seruamus ordinem rectum doctrinæ,  
licet non seruetur ordo naturalis rerum:  
haec est intentio Scotti.

Mercenarius hanc eadem opinionem op-  
futinere in suis Dilucidationibus, & Zaba-  
rella lib. 1. de Methodis, cap. 6.

Mercenarius adducit has rationes. A-  
ristoteles 1. Phys. tex. 4. assignans ordinem  
procedendi in principijs scientiarum natura-  
lis, ait ab universalioribus esse incipien-  
dum, & rationem huius adducens, inquit,  
quia sunt nobis notiora, ergo ordinis nor-  
ma est facilior nostra cognitione, non ordo  
naturalis rerum; Quod si quis dicat illam  
propositionem pertinere ad viam doctri-  
nae, & esse conclusionem syllogismi de via  
facti in 2. & 3. tex. hoc impugnat, quia  
tunc Aristoteles prætermisset ordinem  
doctrinæ, quod tamen non est dicendum:  
Præterea, vt patet, ibi loquitur de ordine  
doctrinæ, non devia. Secunda, si ordo do-  
ctrinæ naturali rerum ordine esset de-  
sumendus, debitus est Philosophus prius  
agere de plantis, quād de animalibus,  
quia plantæ sunt communiores, & priori-  
ores, tamen voluit agere prius de anima-  
libus, quia sunt notiora, vt dixit in lib. de  
longitudine, & breuitate vitæ, ergo. Ter-  
tius Philosophus 5. Metaph. tex. 1. ait prin-  
cipium doctrinæ non semper est principi-  
um rei, sed videlicet quis facile adiscere po-  
test, ergo norma ordinis doctrinæ est faci-  
litas nostræ cognitionis.

Zabarella alias rationes adducit. Pri-  
ma; si norma ordinis doctrinæ esset natu-  
ralis ordo rerum, sequeretur dari solù or-  
dinem compositionis, sed consequēs est  
falsum. Probatus consequentia: quia in  
omnibus rebus principia, & simplicia sāt  
priora natura effectibus, ergo in cognitio-

ne cu-

Opini-  
Zab.  
Leib.

# ORDINIS DOCTRINAE. THEOREMA XVIII. 93

ne cuiuscumque rei erit incipiendum à causis, & simplicibus nunquam ab effectibus compositis, & sic solum compositius ordo habetur, nō resolutius, falsitas consequentis probatur; quia omnes admittunt ordinem resolutuum, & Aristoteles multa scripsit ordine resolutuo, ut libros Priorum, & Posteriorum Analyticorum, libros Philosophiae moralis, & alios. Secundò illa est vera causa alicuius rei, quia habita conquiscimus; at si queramus ab Aristotele in Proemio Phylicorum, qua de causa prius vult agere de principiis rerum naturalium, & aliquis dicat, quia illa sunt priora in ordine naturali, non conquiscimus, sed adhuc querimus, quare vult agere prius de his, quae ordine naturali sunt potiora? Vnde cogitur respodere, quia faciliorē, & meliorem cognitionem habemus seruando hunc ordinem, hanc ergo causa, scilicet modus facilitatis nostrae cognitionis, quietat intellectum nostrum. Tertiò hęc positio confirmatur ex multis locis Aristotelis, vbi sepe spēmit ordinē naturę, & sequitur faciliorē modum nostrę cognitionis, sicuti dicit faciendū esse in 5. lib. Metaph. tex. 1. vbi ait principium doctrinę non semper esse principiū rei, sed vnde quis facilis addiscere potest; Habet multa alia apud Zabarella 1. de Methodis, cap. 6. & 7.

*Opi.* - Franciscus Picolomineus in sua Moratio Pi li in Introductione cap. 14. contrariam opinionem sustinet, scilicet, quod ordina min, turalis rerum sit regula, & norma ordinis doctrinæ, & hanc opinionem probat cap. 14 & capit. 15. primò Aristoteles in initio primi Elenchorum, inquit, incipientes secundum naturam à principijs, & in initio primi Rhetoricorum ait, primum igitur quę situm est secundum naturam, quod natura primum est, & in 1. Physicorum 57. est enim secundum naturam cōmunia prius dicentes, ita circa vniuersalē que speculari, & in libro de sensu, & sensili. De reliquis primum dicamus, ac primum de primis, & in secundo de generatione animalium c. 4. nunc à primis incipiendum est, prima autem sunt perfecta, & eiusmodi sunt, quae animal generant, eorumq. principiū homo 2. lib. de Animali tex. 3. 4. primum de alimento, & gene-

ratione dicendum est, quia haec facultas, & prima est, & communissima aliarum.

Rationibus sic arguit primo. Scientia sunt res ipsę per representationem in esse cognito, ergo debent representare res, eo modo, quo sunt, ergo in distributione, & ordine partiam debent iunari ipsas res, ergo naturalis ordo rerum est norma ordinis doctrinæ. Secundò semper principia, & simplicissima primò tractantur, ut in 1. Physicorum patet, vbi primò de prima materia, & forma in communione agit, ergo. Tertiò Metaphysica dicitur prima Philosophia, quia est de primis entibus secundum naturam, vnde licet ordinatur à Physica, non tamen dicitur Metaphysica ultima, sed prima. Quartò omnes tractantes de sensibus semper seruant naturę ordinem, vel originis, vel dignitatis, Aristoteles seruauit ordinem dignitatis, idēc incepit à visu, & à nobiliore, Plato, & Averinna seruauerūt ordinem originis, idēc pertractauerunt prius de tactu, ergo ordo naturalis rerum, siue originis, siue dignitatis est norma ordinis recti, non autem nostra facilior cognitione.

Ad rationes pro opiniōne, quā sequitur Scotus, ad primam Merenarij, de 1. Physicorum tex. 4. dicit, quod illa non est sufficiens ratio, neque primaria, scilicet, quia ex vniuersalium cognitione facilis habeamus cognitionem aliarum rerum naturalium, sed primaria ratio est, quia sunt priora, idēc illis cognitis facilis aliae res cognoscuntur. Ad secundum de Plantis, & ad omnes auctoritates Aristotelis, in quibus probatur quod quandoque prætermisit ordinem naturalē rerum, & fecerit est ordine nostrę facilitatis cognitionis, dicit, quod hoc factum est ex accidenti, quod nihil refert, sufficit, quod ut plurimū, & in reb. graibus egit de rebus lecūdū ordinē naturalē rerum.

Ad primam rationem Zabarella respondet, quod ordo naturae est duplex, scilicet compositius, & resolutius, & idēc non sequitur, dabatur solum ordo compositius.

Ad secundam rationē inquit, quod vera causa propter quā conquiscimus, cit, quādō dicimus quia hic est ordo naturae, vnde si quis querat cur Aristoteles prius agit de

Ad rō  
nes  
pro via  
Scoti.

Adu.

Ad 1.

Zab.

ad 1.

agl de principijs : Respondet , quia illa sunt priora , & illis ignoratis non possunt ius alia scire , & quia sunt priora in ordine ipsarum rerum , est causa quietans intellectum nostrum . Ad auctoritatem illam de s. Metaphysics tex. I. ait , quod ibi Philosophus loquitur de via doctrinæ , non de ordine doctrinæ .

*Confirmatio prioris opinionis , & confutatio istius secunde . Cap. I. 1.*

*Pri-*  
*marō* **V**erum hæc opinio non est sustinenda , ut probant rationes , & auctoritates superius adductæ pro prima opinione , & p̄cipue ex ratione deducēta ex Scoto , & ex prima ratione Mercenarij , nam aperte Aristoteles in 4. textu primi Physicorum ait , se velle agere prius devniuersalibus , quia illa notiora sunt , ut probat in 5. et xvi . & in illo 4. ergo norma illius ordinis est facilius cognitio , non ordo naturalis rerum , neque eam dixit Aristoteles se velle incipere ab vniuersalibus , quia illa sunt priora secundum natum ; sed quia sunt faciliora ; nec solutio , quam affert huic argumento , est ullius valoris , quoniam dicere , quod haec non est p̄cipua ratio , & quod Aristoteles hic non assignat primariam rationem , sed secundariam : est dicere Philosophum esse valde inconsideratum in te tamen principali , nam ubi aggreditur nobilissimam scientiam , si reddens rationem ordinis non assignaret veram , & p̄cipiam causam , sed secundariam , multum peccaret . Adde , quod si Philosophus non existimat hanc esse p̄cipiam rationem , non laboraret ostendere per tres illas rationes de quarto , & quanto textu , quod vniuersalia sunt nobis notiora , & quod ideo iure ab vniuersalib . est inchoandum . Secundū argumentum etiam est efficax , neque valet dicere , quod quando Aristoteles ordinando partes scientiar . sapè propouit partes faciliores cogniti , hoc fuit per accidentem , quia non est arbitrandum Aristotalem aliquid efficere , & maximè cvidens contra reūtitudinem ; ita sapè , & eo magis , quia sapè adducit hanc rationem talis ordinis , quæ est nostra facilior cognitio . Tertia est etiam per omibus efficax , & responsio quam affert , quod ibi , scili-

ce in quinto Metaphysics-textu primo intelligat de yia doctrinæ , est omnino falsa ; quoniam eo loco Aristoteles ponit varias acceptiones principij , & tandem ait , quod uno modo dicitur , unde res moueri incipit , secundum quam acceptiōne solum dicere principium viæ , unde incipit via . Deinde ponit aliam acceptiōne principij , quæ est , quod illud dicitur principiū , etiam a quo facilius res cognoscitur , & exemplificat ut principium doctrinæ , non a primo rei principio aliquando est inchoandum , sed unde facilime quis addiscet , ecce quod aperte loquitur de ordine , non de methodo , & demonstratione , quia inquit , quod doctrina inchoatio aliquando non fit a primo rei principio , modo inchoate pertinet ad ordinem , non ad viam doctrinæ , & hoc magis patet : quia inferius in eodem capitulo paulo post ponit præter alias significatiōnes principij , etiam hanc , quod principium quandoque accipitur pro medio demonstrationis , his verbis (Præterea , cum cognoscibilis res est , principium hoc quoque dicitur ut demonstrationum suppositiones ) non ergo in priori loco loquitur de methodo , sed de ordine . Ad quartū respondet , quod duplex est ordo naturæ , Quam compositius , & resolutius , ideo etiam datur ordo resolutius ; Hęc responsio est vana : quia si natura procedit ex ordine cōpositiuo , & resolutiuo , nūl adsit aliqua norma , erimus perplexi quem ordinem seruire debeamus ; est ergo dicendum , quod datum norma , quæ est nostra facilior cognitio , quod ipsemet satetur coactus ratione , dum dicit , quod uno , vel altero modo inuitam naturam pro varijs institutis nostris . Ad ultimum aut , veram Quam normā esse ordinem naturalem retum ; & ta. hanc esse sufficientem ad quietandum nos . Sed contra hanc responsionem superius argutura est , ideo ad rationes Picojorum minci est respondendum , & pro solutione notandum , quod licet quandoque , & ut plurimum in scientijs ordo doctrina sequatur ordinem rerum , hoc non evanit , quia ordo naturalis rei sit norma veri ordinis doctrinæ , sed quia facilior nostra cognitio tunc expostulat , ut disponamus rei secundum illum ordinem , ut putat , quia illa

*Notā  
dum  
Adra  
tiones  
Pico-  
lomi-  
nati .*

# ORDINIS DOCTRINÆ. THEOREMA XVIII. 95

quia illa priora secundum naturam sunt ita necessaria, quod non potest haberi cognitione de alijs posterioribus, nisi prius illa declarentur, ut exempli gratia non possumus loqui, nec cognoscere mixtum, nisi prius cognoscamus elementa, ideo prius agit de elementis, quam de mixto, per hoc respondemus ad omnes auctoritates Aristotelis, quod quando ait incipiendum esse a prioribus secundum naturam, hoc efficit propter nostram faciliorem cognitionem; quando etiam omittit ordinem rerum, id facit propter nostram faciliorem cognitionem.

*Ad rationes; ad primam dico, quod probat nos debere scire res eis modo, quo inter se dispositae sunt, & hoc cōcedo: quia res sicuti se habet ad esse, ita ad cognoscī; vnde si quis cognoscendo hominem non sciret, quod cor est prior pars, sed existimaret esse pedes, hec non esset scientia recta, oportet enim quod ego cognoscam res in eorū line, quo sunt, non in oppositio ordine, sed non propter hoc sequitur, quod ego in addiscendo has res non possum incipere a parte rei, quae est mihi notior, per quam facilius possum venire in cognitionem rei, & deserere ordinem naturalē rerum. Ad secundam rationem dicendum est, quod id factū est propter nostram faciliorem cognitionem. Ad tertiam, responsio patet ex prima ratione Scoti, nam hoc argumentum facit pro nobis, non pro ipso, quia Metaphysica dicitur prīma Philosophia, quia est de primis entibus, & tamen non locatur in primo loco, sed post Physicam, vnde inscribitur ab ordine quem obtinet, Metaphysica, si ergo ordo doctrinæ semper debet sumi ab ordine rerum. Metaphysica primo loco esset collocanda, non Physica. Ad quartum de ordine sensuum dico, quod variauit etiam Aristoteles ordinem ipsorum sensuum, quia diuersos scopos intendebat, & ideo quia modo unus sensus, modo alijs manifestabat illum, ideo variauit ordinem, sed tamen semper sequitus est faciliorem modū nostrā cognitionis, quod modo explicare esset legum;*

*De hac re vide Iacobum Zabarella in Apologia sua. Resolutio huius questionis itaque consistit in hoc, quod norma*

ordinis doctrine est nostra facilior cognitio, & quod ideo debemus semper incipere a notioribus nobis; Sed nota, quod hic per notiora nobis non intelligimus illa, que contra distinguuntur a notis natura, sed appello notiora illa nobis, quae facilius alijs in initio illius scientie disco, & ex quorum cognitione facilius alia addisco, sive illa sint per propriam naturam nota natura, vel nota nobis.

*Disputatur utrum in ordine doctrine semper incipere debeamus a notioribus nobis cognitione distincta, & ab universalibus, & ordo compositius (semper servari debet in scientiis). Cap. III.*

**E**X determinatione precedētis Theorematis elicetur declaratio alterius conclusionis, que ex illo deducitur, & est, an in ordine doctrina semper incipiamus a notioribus nobis cognitione distincta? Scotus loco citato paulo infra alterius Metaphysicam, \* licet sit prima in ordine cognitionis distincta, quia ipsa probat principia omnium aliarum scientiarum, tamen esse ultimam in ordine doctrina. Ia que sustinet Scotus in ordine doctrinae opere non esse semper incipendum a notioribus cognitione distincta, neque semper esse seruandum ordinem compositum, sed semper incipiendum esse ab illis, a quibus facilius addiscimus, & sunt nobis faciliora cogniti, vt supra dixi in conclusione questiī precedētis; & sic possumus quandoque omittere ordinem compositum, & seruare ordinem resolutum. Probatio istius Theorematis patet ex probatione antecedētis: quia haec conclusio sequitur ex illo, non semper in ordine doctrinae est incipendum a notioribus nobis, id est ab his vnde facilis discimus: at notiora nobis cognitione distincta, & caue non sunt semper faciliores cogniti, neque incipiendo ab illis semper facilius illam scientiam addiscimus, vnde diximus nos quandoque negligere ordinem naturae.

*Sed contra hoc est Zabarella: nam assertit oppositorum libro 1. de Methodis, c. 9. inquit enim semper esse incipendum a notioribus nobis secundum nostram cognitionem.* Zab. opin. contra

tionem distinctam simpliciter, vel saltem in genere, quam particularia addit propter ordinem resolutum, qui securatur in artibus, qui incipit ab effectu, & fine, qui non est notus nobis secundum cognitionem nostram distinctam, sed solum in genere, est enim notus finis exquisitè per se, abique via probatione; unde de fine nulli fit consultatio, sed de medijs ad fine;

*Ratio Zab.*

Idem dicit 2. libro de Methodis capite 7. vbi probat, quod scientia non possunt ordinari alio ordine, quam compositiu, compositius autem ordo semper est à distinctionis, & simplicibus & causis; est etiam aliud dictum Zabarella in primo de Methodis, cap. 12. nempe, quod commune est omnibus ordinibus, tamen compositiu, quād resolutu, incipere ab vniuersalibus, & tendere ad particularia: quia vniuersalia sunt notiora, ratio preci-  
pua istius assertio est, quia ordo debet tradere cognitionem distinctam rei, ergo debet incipere à simplicibus, & principijs, & causis, quae sunt notiora nobis cognitione distincta. Sustinet ergo Zabarella, quod in scientijs deberaus semper seruare ordinem compositiu, & incipere à principijs, & magis simplicibus, quae sunt nobis notiora cognitione distincta.

*Rej-  
onis  
1. et 2.*

Contra hanc opinionem arguo primum sic: Quandoque contingit, quod facilius addiscimus incipiēdo à minus vniuersalibus, & à compositis; ergo non debemus semper seruare ordinem compositiu, & incipere à notioribus cognitione distincta, id est causis, & magis vniuersalibus: Antecedens probatur, primò ab ipso Zabarella multis in locis; & probatur etiam: quia aliter non esset vera norma ordinis doctrinæ ea, quam nos assignauimus, scilicet nostra facilior, & melior cognitio, sed norma assignata à Picolomino, scilicet ordo naturalis rerū, nam dicere, quod debemus semper seruare ordinem compositiu in scientijs, & incipere à magis vniuersalibus, & principijs, est dicere, quod debemus seruare ordinem naturalem rerū, quia hinc incipit à principijs, & à magis simplicibus, quia natura procedit à principijs. ad effectus semper; diximus autem suprà, & ipse nobiscum, quod ordo doctrinæ incipit ab eo,

vnde melius & facilius addiscimus etiam spredo ordine naturæ; vnde si manus vniuersalia: & posteriora natura sint talia, quod nos facilius ducant in cognitionē rei, debemus incipere ab illis, ergo contente etiam ipsam Zabarella; non debemus seruare semper in scientijs ordinem compositiu, & incipere à principijs, & magis simplicibus.

Secundò videmus sepe Aristotelē agere prius de multis, quae sunt posteriora secundum naturam alijs prioribus natura etiam in scientia speculativa, nam in libris Physicis, ut dicebamus agit prius de animalibus quād de plantis, & tamē est prior, & vniuersalior secundum naturam tractatio de plantis, quād tractatio de animalibus. Item in octo libris Physico- 3 ref-  
rum etiam ex iuente ipsius Zabarella in posse, libro de Constitutione Philosophiae naturalis, prius agit de principijs corporis generabilis, & corruptibilis, cuius inodi sunt materia, forma, & priuatio, de quibus in Physicorum, quād de principijs corporis naturalis, de quibus in secundo, & sic preponit principia speciei principijs generis, ergo non semper incipit à notioribus nobis cognitione distincta; Quod fidicat Zabarella, ut dicit in libro de Constitutione Philosophiae naturalis, Aristot. hoc fecisse aliquando propter nostram facilior cognitionem; Hęc responso confirmat nostra sententia, quia iam diximus ordinem doctrinæ respicere nostrā faciliorē, & meliore cognitionem; non ergo verum est, quod semper à simplicibus & cognitione distincta notis sit inchoandum: sed solum tunc hoc est verum, quando à talibus simplicibus inchoando facilius addiscimus, & sic tunc seruamus ordinem compositiu, quod si sit secus, etiam hunc ordinem compositiu neglegimus; & ita illae duas conclusiones prime sunt false, quod semper in ordine doctrinæ incipiamus à notioribus nobis cognitione distincta, & quod in scientijs contemplatiuis vtamur semper ordine compositiu: quia de directo repugnat dicere, Ordo doctrine, est ab his vnde facilius addiscere possumus, & dicere, est à notioribus cognitione distincta semper, & semper est compositiu.

*Ad ras-*

*Ad* rationē suam dico, quod non spectat ad ordinem inducere cognitionē distinctionā, sed ad methodū, vnde sicuti duplex est scientia nostra, confusa, & distincta, ita duplex est methodus, perfecta, & imperfecta: Methodus perfecta propter quid, facit scientiam distinctam, similiter Methodus perfecta quia, facit scientiam distinctam de causa, & de an sit, & quid. si: sed Methodus propter quid, per causam remotā, vel quia, per effectū remotū causat scientiam imperfectam, Ordo autem inseruit solum facilitati scientie, unde scipē cuenit, quod priori loco ponimus aliquam, de quibus habemus solum cognitionem quandam ritudem, & per rationes parum efficaces: quia hæc rudis cognitio nos adiuuat ad claram cognitionem aliarum rerum, non igitur pertinet ad ordinem, vt cognitio sit distincta, vel confusa.

*Aliud* effor-  
tum  
impu-  
gna-  
par.  
Ex quo colligitur etiam falsum esse illam conclusiōem Zabarella, quam habet primo de Methodis, capite 3. quod illa duas particulas melius, & facilius declarant ordinem doctrinæ, quia sola secundum requiritur, vnde Philosophus in quinto Metaphysices solum secundam posuit, ait enim; Non enim semper principium rei in doctrina est principium, sed vnde quis facilius addiscit; & quādō in primotexti u priui Physicorum ait incipendum esse à principijs, non hoc dixit, quia aordo faciat distinctam cognitionē: sed quia fidelius acquiruntis cognitionē rerum naturalium incipiendo à principijs, iuxta dictū in quinto Metaphysices textu primo, quia in ordine doctrinae, licet non semper principiū in doctrina sit principium rei, tamen quādōque, & vt plurimum principiū est, vt in loco priui Physicorum, & quia incipiendo à principijs in Philosophia naturali, addiscimus facilius.

## THEOREMA XIX.

Demonstratio est subiectum in libris Posteriorum.

Aliorum opiniones adducantur, & rejiciuntur. Cap. I.

*E*x determinatione facta in precedentiib. oritur determinatio alterius qua Phil. Nat. 10. D. Scoti.

siti, quod est valde controuersum inter Doctores; & est de subiecto, sive scopo principali Arist. in libris Post. Ego tamen prius aliorum opinione considerabo, & deinde opinionem, quam puto Scoti, & conformem veritati adducam. Prima opinio est Linconiensis, & communiter tribuietur Auer. & Them. quam etiam sequitur, & tetur Bernardinus Petrella in suis Disputationibus logicis, lib. 2. c. 9. qui dicunt, quod Arist. agit in primo quidem lib. de demonstratione; in secundo autē de definitione, vt est instrumentū distinctionū à demonstratione, & sic voluit, quod in libris Post. agatur de duobus instrumentis distinctionis, scilicet de demonstratio ne in primo, & de definitione in secundo.

Hanc opinionem probant primo sic. Duo sunt, que cognoscenda sunt in una quaque re, scilicet substantia, & accidentia rei; Accidentia propria cognoscuntur per demonstrationem, substantia, & essentia subiecti per definitionem; tunc sic; Logica est scientia instrumentalis, ergo debet docere instrumenta, que docent cognoscere substantiam, & accidentem alioquin non esset perfecta, sed de definitione, quia cognoscimus substantiam, in nullo libro logice agitur; nisi in secundo Posteriorum, ergo in secundo Posteriorū agitur de definitione, ut est instrumentum cognoscendi substantiam.

Secundò, quidquid tractatur à logico, secundum est instrumentum sciendi, at à logico in, dum secundo Posteriorum tractatur de definitione, ergo ut est instrumentum sciendi. Maior propositio probatur; quia à logica est scientia instrumentalis, & quidquid docet, ut instrumentum sciendi docet, minor est clara.

Tertiò, definitio duobus modis potest. Tercia considerari, uno modo, ut est essentia rei, & aliо modo, ut est instrumentum sciendi, & cognoscendi quid est; primo quidē modo consideratur à Metaphysico, ergo secundo modo consideratur à Logico; sed haec consideratio, est consideratio definitionis, ut est instrumentum cognoscendi quid est, ergo logicus agit de definitione, ut est instrumentum cognoscendi quid est; de definitione autem solum agit in secundo Posteriorū, ergo definitio, ut instrumentum cognoscēdi est

di est subiectum in secundo Posteriorum; & confirmatur hæc ratio: quia definitio solum illis duobus modis potest considerari, secundo modo autem non potest considerari à Philosopho diuino, quia tunc metaphysica esset scientia instrumentalis, ergo hoc secundo modo consideratur à logico.

**Quarto;** Quæ sciuntur aliquo instrumento sciri necesse est; at quatuor sunt, quæ queruntur, ut sciuntur, an sit, quid sit, an init. & propter quid insit. Tribus suis facit demonstratio, scilicet an sit, an insit, & propter quid insit; questioni vero quid sit, solum definitio satisfacit: at ad logicum spectat in libris Posteriorum agere de instrumentis sciendi omnes questiones, ut instrumenta sunt, & in primo agit de demonstratione, ergo in secundo de definitione agere debet, ut est instrumentum sciendi.

Hæc opinio non est sustinenda; quoniam suprà nos ostendimus, quod definitio non est instrumentum logicum, cum ipsa non habeat vim illatiuam, & propterea licet Aristotag de definitione in secundo Posteriorum, non agit tamen de illa, ut est instrumentum sciendi; cuncta instrumenta ipsa non sit, & propterea talis definitione ei non competit potest; Quod si dicant, ut Bettardius Petrella, quod est instrumentum notificandi, sed sine ratione:

Hæc responsio suam absurditatem secū desert: nam si procedit sine ratione, quomodo notificare, & facere scire potest? nā vbi non est vis illatiua, nulla est certitudo, neque cognitio, si quidem cognitio procedit à ratio ad ignotum per vim illatiuam, ut supra diximus, immo tunc fieret petitio principij; Vnde propter hæc rationem Aristot. secundo Posteriorum, vbi docet methodum investigandi definitionem substantiae, rejecit divisionem, quia diuisio sola nihil probat; quia non habet vim illatiuam. Secunda ratio, Si Arist. ageret in secundo libro de definitione, tāquam de instrumento re distincto à demonstratione, liber Posteriorum non est unus liber, sed duo, quia haberet duo subiecta principalia, quod tamē esse falsum conspicitur ex inscriptione, & connexione illorum librorum, quia vierque est de posteriori resolu-

tione; Neque valet si q̄s dicat, quod licet <sup>resp.</sup> definitio, & demonstratio sint diuersa, <sup>ratio</sup> men in idem rediguntur, quia definitio est demonstratio sola positione terminorum differens quia illa definitio, quæ est demonstratio sola positione terminorum differens, non est definitio substantia, sed accidentis, ut patet 2. Post. à tex. 39. Neque ad 42. Nec valet si quis dicat, quod isti <sup>Alia</sup> duo libri habent unitatem à genere superiore ad demonstrationem, & definitio <sup>ad rem</sup>, quod est instrumentum sciendi: quia <sup>sp 18</sup> ut diximus in quæst. de subiecto logicis, <sup>yci</sup> instrumentum cognoscendi non est sub- <sup>147</sup> lectum ita logica, sed syllogismus, syllogismus autem soluti est genus demonstrationis; & ideo non competit definitioni; quia definitio non est syllogismus, neque etiam definitio est instrumentum logicum, ut ostendimus; & sic isti duo libri in hoc genere non possunt convenire, neque ab eo habere unitatem; Preterea, dicere, quod libri Posteriorum, sunt unus, quia agunt de instrumento sciendi, est ex se absurdum; quia sic etiam liber Topicorum, Priorum, & Posteriorum, sunt vnius liber: quia in omnibus agitur de instrumentis cognoscendi: Neque denique valet responsio Petrellæ ad hoc argutie utrum, quæ proximè accedit ad responsionem assignata, dicit enim, quod liber Posteriorum habet unitatem non à materia considerata: sed à modo considerandi, unde licet in primo agat de demonstratione, & in secundo de definitione, tamē, quia de vitaque agit sub eadem ratione formalis, quæ est, ut instrumentum sciendi, agit enim de demonstratione, & definitione, ut sunt instrumenta sciendi, habent unitatem non à materia considerata, sed à modo considerandi, qui est unus, & idem in utroque. & sic liber Posteriorum est unus, non valet inquam, Primo, quia iam ostendimus, quod definitio non est instrumentum logicum, neque est aptum, ex natura sua notificare, ideo talis consideratio ut instrumentum logicum illi non competit; Preterea, hæc ratio formalis competit enim in alijs speciebus syllogismi, ut formalis, & topico: nam ita dicere possimus, quod Aristoteles in libris logics agit de Topicis, de syllogismo formalis, de entitatis-

**Respo-**  
**fatio**  
**etia-**  
**rejici-**  
**tor.**

**Rej-**  
**cetur**  
**resp.**  
**petr.**

unitate, non à materia considerata: sed à modo considerandi, unde licet in primo agat de demonstratione, & in secundo de definitione, tamē, quia de vitaque agit sub eadem ratione formalis, quæ est, ut instrumentum sciendi, agit enim de demonstratione, & definitione, ut sunt instrumenta sciendi, habent unitatem non à materia considerata, sed à modo considerandi, qui est unus, & idem in utroque. & sic liber Posteriorum est unus, non valet inquam, Primo, quia iam ostendimus, quod definitio non est instrumentum logicum, neque est aptum, ex natura sua notificare, ideo talis consideratio ut instrumentum logicum illi non competit; Preterea, hæc ratio formalis competit enim in alijs speciebus syllogismi, ut formalis, & topico: nam ita dicere possimus, quod Aristoteles in libris logics agit de Topicis, de syllogismo formalis, de entitatis-

mate, de exemplo, ut sunt instrumenta sciendi; ergo liber Posteriorum, & Toporum, & Priorum, sunt unus liber, quia habent eandem rationem formalem, quae est ut instrumentum sciendi, nam in his omnibus agit de syllogismis, ut sunt instrumenta sciendi; hoc tamen dicere est magnum absurdum, ut omnes confiteretur. Præterea, dictum est supra, quod subiectum in tota logica non est instrumentum sciendi, neque materiale, neque formale, sed syllogismus; ideo huc responso est nulla.

*Opin.* Jacobus Zabarella lib. 4. de Meth. longo sermone, & in expositione primi, & secundi libri Posteriorum in initio, declarat suam intentionem multis verbis, quae est. Scopus Arist. in utroque libro Posteriorum est agere de demonstratione potissima, duplex est enim methodus, scilicet demonstrativa, & resolutiva; demonstrativa est propter quid, resolutiva est demonstratio quia, & inducito, de vira que quidem agit in libris Posteriorum: sed quia resolutiva reductitur, & ordinatur ad demonstrativam, ea enim utimur ut canfas adiueniamus, quibus postea utimur ad ostendendum effectus, per quas causas fortinatur demonstrationes propter quid; vnde si cause nota sint, despiciimus demonstrationem quia, & inductionem, hanc ratione dicit in libris Posteriorum subiectum esse methodum demonstrativum; sive scopum Aristot. esse methodum demonstrativum (non vult enim tale subiectum posse dici vere subiectum in libro de trib. preconitis.) Verum quia in 2. lib. Posteriorum agit Philosophus de definitione, declarans quomodo reducatur ad demonstrationem: cu enim definitio non sit instrumentum logicum, non potest agere de ea ut de instrumento distincto à demonstratione (agit ergo de illa ut reductitur ad demonstrationem) ait, ptribus modis definitio reducitur ad demonstrationem, scilicet ut principium, ut conclusio, & ut tota demonstratio, sola positione terminorum differens: hanc autem ultima est præcipua consideratio, & videtur esse ultimum demonstrantium finis; vnde dicendum quod Aristoteles agit in secundo de demonstratione, ut convertitur in definitionem, & facit scire quid est de passio-

ne demonstrata; breviter ergo haec est sententia Zabarellæ, quod Philosophus agit in primo de demonstratione, ut facit scire propter quid; in secundo vero de demonstratione ut facit scire quid est: docet enim in primo, quomodo per demonstrationem possimus cognoscere passionem per causam, quod est scire propter quid; in secundo vero quomodo per demonstrationem possimus cognoscere quid est passio: Demonstratio enim conversa in definitionem, est definitio passionis, & sic in secundo libro Posteriorum agit de demonstratione, quatenus conversa in definitiū, id est facit scire quid est de passione demonstrata, & sic finis methodi demonstrativus est definitio substantia: sed haec secunda ordinatur ad primam, & propter hoc absolute est dicendum, quod subiectum in libris Posteriorum est demonstratio propter quid, sive potissimum. Hec opinio ab ipso longo sermone probatur, præcipue tamen hoc modo: Hec positio habet duas partes. Prima, quod demonstratio potissima est subiectum, & scopus Aristotelis in utroque libro, quia due solum sunt methodi resolutiva scilicet, & demonstrativa; & demonstrativa est principialis: ideo ea est præcipuus scopus Arist. Secunda pars, est quod in 1. lib. agit de ea ut facit scire propter quid est, in secundo, ut facit scire quid est; quia probatur: quia ultimum demonstrantium scopus est scire quid est: vnde demonstratio est motus quidem, & terminus ad quem est definitio passionis, ideo iure dicit Arist. agere in secundo de demonstratione, ut facit scire quid est.

Hec opinio quo ad primam partem mihi summe probatur, existimo enim quod subiectum in utroque libro sit de demonstratio, sed quo ad secundam partem, in qua dicit in secundo libro Aristotelem agere de demonstratione, ut facit scire quid est, & ut notificat definitionem accidentium, & haec ratione considerari definitionem in secundo Posteriorum quatenus scilicet est finis, & scopus demonstrationis propter quid, non mihi probatur; Ratio est: quia si Arist. in secundo Posteriorum ageret de demonstratione ut

*Ratio  
posita  
economic*

*Rej-  
cisit  
opinio  
Zabae-  
rella.*

facit scire quid est, sequeretur quod in se  
cundo ageret de definitione, vt definitio  
est tota demonstratio sola positione ter-  
minorum differens: consequentia est clara,  
& concessa, sed consequens est falsum:  
quia definitio habet triplicem respectum  
ad demonstrationem; est enim principium  
demonstracionis, est conclusio, & est to-  
ta demonstratio sola positione termino-  
rum differens, cū ergo habeat hunc tripli-  
cem respectum ad demonstrationem, &  
Arist. in illo secundo agat de definitione,  
vt ordinatur ad demonstrationem, de-  
bet Aristoteles agere de definitione secun-  
dum hunc triplicem respectum, non ergo  
agit in secundo de definitione solius, &  
est finis demonstrationis. Quod si dicat  
Aristotelem etiam de definitione secun-  
dum alios duos respectus agere, sed quia  
hic est praecipuus, & scopus aliorū, idēo  
omnia sub eo comprehendendi. Hac respon-  
sio non valet: quia illa definitio, quae est  
principium demonstrationis, est definitio  
substantiae, hæc enim est medium, sed hæc  
est multum diuerbia a definitione, quæ  
est tota demonstratio sola positione ter-  
minorum differens: quia ista est definitio  
substantiae, illa accidentis. Præterea,

*Respo-*  
*sio ca-*  
*cita*  
*rejoi-*  
*tur.*

principialior consideratio est respectu me-  
di, quam finis: quia medium est causa in-  
ternæ, finis externa, neque valeat si quis di-  
cat, quod in 1. lib. Aristoteles agit de defi-  
nitione, vt est principium, & conclusio de-  
monstrationis: dum declarauit conducio-  
nes principiorum, & conclusionis: non va-  
let inquam, quoniam licet dixerit in pri-  
mo, principia debere esse viuieralia, &  
per se, & similiter conclusionem, non tan-  
tem propter hoc, mentionem facit de de-  
finitione, neque de hoc respectu, quem  
habet definitio ad demonstrationem: sed  
in secundo libro hoc explicauit, & expli-  
care debuit, vbi de definitione locutus est  
explicite, non in primo, in quo ne illum  
quidem verbum de definitione fecit. Sed  
his omisis, secundo arguo sic, & hæc est  
efficacissima ratio. Stante opinione Za-  
barellæ, sequeretur quod Aristot. in secundo Posteriorum non ageret de defi-  
nitione substantiae, consequens autem est  
apertè falsum, vt patet discurrendo per  
totum secundum librum, nam tex. 8. il-

lius secundi, inter ceteras questiones, pro-  
ponit quartendum, an, quod quid est, pos-  
sit demonstrari de eo cuius est, at clarum  
est quod rū loquitur de definitione sub-  
stantiae, hæc enim sola definitio demon-  
strari non potest; sed definitio acciden-  
tis demonstratur de accidentibus: si quidem  
est terminus, & finis demonstrationis pro-  
pter quid, & hoc determinat, postea à  
textu 39. usque ad 42. Præterea, à textu  
69. usque ad 84. vbi tractat de inuentio-  
ne quod quid est, & definitionis: clatum  
est, quod loquitur de inuentione defin-  
itionis substantiae: ait enim, quod diuisio  
non est sufficiens, sed requiritur etiam  
via compendiua, quæ est induc̄tio: at talis  
definitio, non est definitio accidentium;  
quia horum definitio acquiritur per de-  
monstrationem propter quid, ut dictum  
est, & ipse satetur, quia scopus demon-  
strationis propter quid, est definitio perse-  
cta accidentis proprii; consequentia pro-  
batur: quia si in 2. lib. agit de definitione,  
vt est tota demonstratio sola positione  
terminorum differens, non poterit agere  
de definitione substantiae; quia hæc nō est  
scopus demonstrationis, neque vertitur  
in demonstrationem, neque per hanc de-  
monstrationem satisfacimus questioni  
quid est accidentis, neque est tota de-  
monstratio sola positione terminorum  
differens.

*Exponit sententia Scoti, & rationes in  
contrarium soluuntur. Cap. II.*

*Secū-  
dara  
tio.*

Gra-  
corū  
& L.  
tino-  
rū op-  
nie.

Ego veram puto opinionē Greconī,  
& Latinorū fētē omnium, qui dicit  
in vitroque lib. Posteriorū subiectum esse  
demonstrationem, & quod in primo agit  
Aristoteles de principijs demonstrationis  
in secundo vero de medio demonstrati-  
onis, quod est ipsa definitio: quæ opinio re-  
cte declarata, omnes difficultates tollit.  
Quod in primo Philosoplius agat de  
principijs demonstrationis, ac de condi-  
tionibus eorum, non est dubium: quia id  
omnes fatentur, & licet tractando de  
principijs demonstrationis, tractet quo-  
que necessario de medio, quia medium est  
inclusum in ipsis principijs, immo est ip-  
sum principia, quia illa ex eo conflan-  
tur, nō tamē explicitè locutus est de me-  
dio,

dio, neque declarauit quatenus res sit haec, que potest esse mediū, sed de principijs solum, et in secundo explicitè loquitur de medio, & quia hoc medium est definitio, sicut in toto secundo agit de definitione, & declarat quoniam lo venari illam possumus, & quoniam ordinatur ad demonstrationem, & quid sit, & quorum sit, & in his declarandis versatur in toto secundo libro excepto ultimo cap. Curr itaque agit in secundo de definitione, & definitio sit medium in demonstratione, iure dicimus, quod in secundo agit de medio-demonstrationis. Sed vt plenius hanc res intelligatur, est notandum, quod ut probavimus in Theoremate de medio demonstracionis, ex conditionibus premisarunt assignatis in primo libro Posteriorum, sequitur, quod medium in demonstracione est definitio subiecti, & propterea erat necessaria diligens cognitio definitio-  
nis subiecti, quod est substantia, ut eā ad medium aptare possemus in demonstrationibus, id est Philosophus in secundo libro Posteriorum, voluit diligenter loqui de definitione illa subiecti, & ut magis elucesceret, disputauit in communione de definitione, quorum sit, quotuplex sit, quo-  
modo reducatur ad demonstrationem in qua parte maximè detexit nobis suam intentionem esse, quod non agebat in eo se-  
cundo de definitione propter se, sed in or-  
dine ad demonstrationē; Docuit etiam quonodo definitio sit causa, & medium, quonodo illam venari possumus, & deni-  
que circa illam nihil intactum reliquit, vt patet ex lectione 2. Post. & licet sola definitio subiecti, & substantiae sit medium in demonstratione potissimum, tamen lo-  
quutus est in genere de definitione, vt no-  
bis patet magis definitio substantiae, que est principium demonstrationis, & medium; & quonodo definitiones accidentium differant à definitione substantiae, & ordinantur ad demonstrationē; vel ex illa educantur, & quoniam ipsa definitio est medium, & propterea satisfacit omni questioni, ideo in initio secundi pro-  
positi numerum quatuorū, que omnia esse quisita medijs, & quib. omnibus me-  
dijs idem satisfacere docuit, deinde statim de definitione tractare incepit. Quo-